
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа д. Авдеево 

Пудожского муниципального района Республики Карелия 

(МКОУ СОШ д. Авдеево) 

186181 Пудожский район д. Авдеево д.  93А тел/факс 3-64-67 e-mail: avdeevo1@yandex.ru 

ИНН 1015004183 КПП 101501001 ОГРН:1021001047430 

 

 

Приказ 

№1-1          02.09.2019 г. 

д. Авдеево 

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий,  

используемых в 2019/20 учебном году и Плана подготовки  

к государственной итоговой аттестации 

 

С целью обеспечения достижения требований результатов освоения образовательной 

программ начального общего образования, основного общего образования, на  основании 

Федерального закона "Об образовании в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на основании 

Приказа Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 года № 345 "О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МКОУ СОШ д. Авдеево для обучающихся 1-9-х классов, на 2019-2020 учебный 

год. (приложение №1) 

2. Руководителю структурного подразделения  довести данный приказ до сведения 

учителей. 

3. Утвердить План подготовки к ОГЭ на 2019-2020 учебный год (Приложение 2) 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    Е.Н.Ермакова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:avdeevo1@yandex.ru


Приложение 1 
К приказу №1-1 от 02.09.2019 г. 

Список учебников по классам на 2019-2020 уч. год  

№ 

п/п 

Автор, название учебника класс Издательство Год издания  

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.  Азбука 1 

кл. в двух частях 

1  Издательство 

«Просвещение» 

 

2016, 2017 

 

          

В.Г.Горецкий, Н.А.Федосова.  Прописи . 1 

класс в четырёх частях 

1  Издательство 

«Просвещение» 

2019 

2 Моро  М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 1 класс в двух частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017 

3 Климанова Л.Ф.  Горецкий В.Г., Голованова 

М.В., Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 1 класс в двух частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

 

2016, 2017 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

1 класс  

1 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс в 

двух частях 

1 Издательство 

«Просвещение 

2016, 2017 

 

Плешаков А.А. Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир 1 класс в двух частях 

1 То же 2019 

6 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина 
Музыка 1 класс 

1 Издательство 
«Просвещение» 

2016, 2017 

7 Л.А.Неменская  . / Под ред. Неменского 

Б.М. / Изобразительное искусство.  1 класс. 

Ты изображаешь, украшаешь и строишь  

1 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017 

8 Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, 
И.П.Фрейтаг  Технология 1 класс 

1 Издательство 
«Просвещение» 

2016, 2017 

9 Лях В.И.Физическая культура 1-4 класс 1 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017 

2 класс 

10 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

2 класс в 2 частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

2017, 2018 

11 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г., Бойкина М.В. Литературное 
чтение 2 класс в двух частях  

2 Издательство 

«Просвещение» 
 

2017, 2018 

12 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс. Английский язык 2 класс 
Н.И.Быкова, Д.Дули Рабочая тетрадь 

Английский язык 2 класс 

 

2 Издательство 

«Просвещение» 
 

2017, 2018 

 
 

2019 

13 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., 
Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 2 

класс в двух частях 

2 Издательство 
«Просвещение» 

 

2017, 2018 
 

 

М.Моро Рабочая тетрадь.  Математика 2 
класс в двух частях 

2 «Просвещение»  
2019 

14 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс 

В 2-х частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

2017, 2018 

 

Плешаков А.А. Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир 2 класс в двух частях 

2  

То же 

2019 

15 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина 

Музыка 2 класс 

2 Издательство 

«Просвещение» 

2017,2018 



16 Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, 

И.П.Фрейтаг Технология 2 класс 

2 Издательство 

«Просвещение» 

2017,2018 

17 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

/. «Изобразительное искусство» 2 класс  

Искусство и ты 

2 Издательство 

«Просвещение» 

2017, 2018 

18 Лях В.И.Физическая культура 1-4 класс 2 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017, 

2018 

3 класс 

19 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

3 класс в 2 частях 

Канакина В.П. Рабочая тетрадь. Русский 

язык. 3 класс в 2 частях 

3 

 

 

Издательство 

«Просвещение» 

Издательство 

«Просвещение» 

2018 

 

2019 

20 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г., Бойкина М.В. Литературное 

чтение 3 класс в двух частях  

3 Издательство 

«Просвещение» 

 

2018 

 

 

М.Бойкина  Рабочая тетрадь 

Литературное чтение 3 класс 

3 «Просвещение» 2019 

21 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс. Английский язык 3 класс 

3 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

 

Н.И.Быкова, Д.Дули Рабочая тетрадь 

Английский язык 3 класс 

 «Просвещение» 2019 

22 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., 

Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 3 
класс в двух частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 
 

2018 

 
 

М.Моро Рабочая тетрадь.  Математика 3 
класс в двух частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

2019 

23 Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс в 

2-х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

24 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина 

Музыка 3 класс 

3 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

25 Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, 
А.С.Питерских. «Изобразительное 

искусство» 3 класс  Искусство вокруг нас 

3 Издательство 
«Просвещение» 

2018 

26 Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, 

И.П.Фрейтаг Технология 3 класс 

3 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

27 Лях В.И.Физическая культура 1-4 класс 3 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017, 

2018 

4 класс 

28 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 
4 класс в 2 частях 

4 Издательство 
«Просвещение» 

2018 
2019 

Канакина В.П. Рабочая тетрадь. Русский 

язык. 4 класс в 2 частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

29 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г., Бойкина М.В. Литературное 

чтение 4 класс в двух частях  

4 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

30 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 
В.Эванс. Английский язык 4 класс 

4 Издательство 
«Просвещение» 

 2018 
 

Н.И.Быкова, Д.Дули Рабочая тетрадь 

Английский язык 4 класс 

4 Издательство 

«Просвещение» 

2019 



31 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., 

Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 4 
класс в двух частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 
 

2018 

 
 

М.Моро Рабочая тетрадь.  Математика 4 

класс в двух частях 

4 «Просвещение» 2019 

32 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс 

В 2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

33 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина 

Музыка 4 класс 

4 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

34  Л.А.Неменская, / Под ред. Неменского 

Б.М. /. «Изобразительное искусство» 4класс  

Каждый народ - художник 

4 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

35 Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, 
И.П.Фрейтаг Технология 4 класс 

4 Издательство 
«Просвещение» 

2019 

36 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс 4 Издательство 

«Просвещение» 

2016, 2017, 

2018 

37  Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. Основы светской этики 4-5  

класс 

4 Издательство 
«Просвещение» 

2012, 2013  

5 класс 

38 Ладыженская Т.А.Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. , Л.Т.Григорян, 

И.И.Кулибаба, Н.В.Ладыженская. Русский 
язык в 2-х частях  5 класс  

5 Издательство 

«Просвещение» 

2015 

 

 

В.Д.Янченко  Скорая помощь по русскому 

языку 5 класс в 2-х частях 

5 «Просвещение» 2019 

39 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература в двух частях  5 класс  

5 Издательство 

«Просвещение» 

2015 

 

Р.Ахмадуллина Литература Рабочая 

тетрадь 5 класс в 2-х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

40 Кузовлев В.И, Н.М.Лапа, И.П.Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В.Кузнецова Английский язык  5 

класс  

5 Издательство 

«Просвещение» 

2015  

 

41 Н.В.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, 

С.И.Шварцбурд Математика 5 класс 

5 Мнемозина 2015 

42 Вигасин А.А., Годер Г.И.,Свенцицкая И.С. 
История Древнего мира 5 класс ФГОС 

5 Издательство 
«Просвещение» 

2015 
 

43 А.Лобжанидзе География. Планета  Земля  

5-6 класс  

5 Издательство 

«Просвещение» 

2015 

А.Лобжанидзе География. Планета  Земля  

Тетрадь – тренажёр 5-6 класс  

5 «Просвещение» 2019 

44 Под редакцией Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой Обществознание 5 класс 

5 Издательство 

«Просвещение»  

2015 

45 Пасечник В.В.Биология. Бактерии, грибы, 

растения 5 класс  

5 Издательство 

Дрофа  

2017 

 

Пасечник В.В.Биология. Рабочая тетрадь 

Бактерии, грибы, растения 5 класс 

5 «Дрофа» 2019 

46 Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 

Неменского Б.М.Изобразительное 

искусство. Декоративно-прикладное 
искусство 

5 Издательство 

«Просвещение» 

 

2015 



47 Под редакцией В.М.Казакевича, 

Г.А.Молевой Технология. Технический 
труд  5 класс  

5 Издательство 

Дрофа 

2014 

48 Под редакцией О.А.Кожиной Технология. 

Обслуживающий труд   5 класс 

5 Издательство 

Дрофа 

2014 

49 Г.И.Погадаев    Физическая культура 5-6 
класс 

5 Издательство 
Дрофа 

2013 

50 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство 

Музыка 5 класс  

5 Издательство 

Дрофа 

2014 

6 класс 

51 Т.А.Баранов М.Т., Ладыженская 

Тростенцова Л.А. , Н.В.Ладыженская 

Л.Т.Григорян, И.И.Кулибаба,. Русский 

язык в 2-х частях  6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение» 

2016 

 

 

В.Д.Янченко  Скорая помощь по русскому 

языку 6 класс в 2-х частях 

6 «Просвещение» 2019 

52 Полухина В.П.Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., В.И.Коровин; под редакцией 

В.Я.Коровиной. Литература в двух частях  

6 класс  

6 Издательство 
«Просвещение» 

2016 
 

 

Р.Ахмадуллина Литература Рабочая 
тетрадь 6  класс в 2-х частях 

6 «Просвещение» 2019 

53 Кузовлев В.И, Н.М.Лапа, И.П.Костина, О.В. 

Дуванова, Е.В.Кузнецова  Английский язык  

6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение 

2016 

54 Н.В.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, 
С.И.Шварцбурд Математика 5 класс 

6 Издательство 
Мнемозина 

2015 

55 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История 

средних веков 6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение» 

2016 

56 И.Л.Андреев, И.Н.Федоров  История 

России  с древнейших времен до XVI века 6 

класс  

6 Издательство 

ДРОФА 

2016 

57 А.Лобжанидзе География. Планета Земля 5- 

6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение» 

2015 

А.Лобжанидзе География. Планета  Земля  

Тетрадь – тренажёр 5-6 класс 

6 «Просвещение» 2019 

58 Под редакцией Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой Обществознание 6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение»  

2015, 2016 

59 Пасечник В.В. Биология 6 класс   6 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

Пасечник В.В. Рабочая тетрадь Биология 

6 класс   

6 Издательство 

«Просвещение»  

2019 

60 Неменская Л.А. под ред. Неменского 

Б.М.Изобразительное искусство 

Искусство в жизни человека 6 класс  

6 Издательство 

«Просвещение» 

2016 

61 Под редакцией О.А.Кожиной Технология. 

Обслуживающий труд 6 класс  

6 Издательство 

Дрофа 

2016 

62 Под редакцией В.М.Казакевича, 
Г.А.Молевой Технология. Технический 

труд 6 класс 

6 Дрофа 2016 

63 Г.И.Погадаев    Физическая культура 5-6 6 Дрофа 2013 



класс 

64 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство 

Музыка 6 класс  

6 Дрофа 2016 

7 класс 

65 М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, 

Л.А.Тростенцова, Н.В.Ладыженская, 

Л.Т.Григорян, О.М.Александрова, 
А.Д.Дейкина, И.И.Кулибаба Русский язык 

7 класс 

7 Издательство 

«Просвещение» 

2014, 2018 

 

 
 

В.Д.Янченко  Скорая помощь по русскому 
языку 7 класс в 2-х частях 

7 «Просвещение» 2019 

66 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин Литература в двух частях  7 

класс  ФГОС 

7 Издательство 
«Просвещение» 

2017, 2018 

67 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык. 7 класс  

7 Издательство 

«Просвещение» 

2017,2018 

68 Г.В.Дорофеев, С.Б.Суворова, 

Е.А.Бунимович, Л.В.Кузнецова, 

С.С.Минаева, Л.О.Рослова. Алгебра 7 класс 

7 Издательство 

«Просвещение» 

 

2018 

 

С.С.Минаева Рабочая тетрадь Алгебра 7 
класс 

 Издательство 
«Просвещение» 

2019 

69 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

СБ. и др. Геометрия. 7-9 класс 

7 Издательство 

«Просвещение» 

2017, 2018 

Атанасян Л.С. Рабочая тетрадь 

Геометрия 7 класс 

7 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

70 И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, 
Л.В.Шестакова Информатика 7 класс 

7 БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний 

2017,2018 

И.Г.Семакин Рабочая тетрадь 
Информатика 7 класс 

7 Бином  
2019 

71 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина 
Л.М.; под редакцией А.А.Искандерова 

Всеобщая история. История Нового 

времени, 1500-1800 г 7 класс  

7 Издательство 
«Просвещение» 

 

2017, 2018 
 

Юдовская А.Я Рабочая тетрадь История 
нового времени 7 класс 

7 То же 2019 

72 И.Л.Андреев, И.Н.Фёдоров,  Амосова И.В. 

История России:  XVI - конец XVII века. 7 

класс 

7 Издательство 

ДРОФА 

2017, 2019 

73 Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. 

География Земля и люди 7 класс  

7 Издательство 

«Просвещение» 

2017, 2018 

74 Под редакцией Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой Обществознание 7 класс  

7 Издательство 

«Просвещение»  

2017,2018 

75 Латюшин В.В., Шапкин В.А.Биология. 

Животные 7 класс  

7 Издательство 

Дрофа  

2017,2019 

76 Перышкин А.В.Физика 7 класс  7 Издательство 

Дрофа 

2017, 2019 

77 А.С. Питерских, Г.Е. Гуров   под 

редакцией  Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство» Дизайн и 

архитектура в жизни человека 7 класс  

7 Издательство 

«Просвещение» 

 

2013, 2018 

78 Под редакцией Казакевича В.М., Молевой 

Г.А.  Технология. Технический труд  7 

класс  

7 Издательство 

Дрофа 

2017, 2018 



79 Кожина О.А., Кулакова Е.Н., Маркуцкая 

С.Э. 
Технология. Обслуживающий труд 7 класс  

7 Издательство 

Дрофа 

2017, 2018 

80 Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 

класс  

7 Издательство 

Дрофа 

2016,2017, 2019 

81 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство 
Музыка 7 класс ФГОС 

7 Издательство 
Дрофа 

2017, 2018 

8 класс 

82 Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская, 

А.Д.Дейкина, О.М.Александрова. Русский 
язык 8 класс 

8 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

В.Д.Янченко  Скорая помощь по русскому 

языку 8 класс в 2-х частях 

8 «Просвещение» 2019 

83 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин Литература в двух частях 8 

класс   

8 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

84 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и др.  Английский язык 8 класс 

8 Издательство 
«Просвещение» 

2018 

85 Г.В.Дорофеев, С.Б.Суворова, 

Е.А.Бунимович, Л.В.Кузнецова, 

С.С.Минаева, Л.О.Рослова. Алгебра 8 класс 

8 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

 

С.С.Минаева Рабочая тетрадь Алгебра 8 

класс 

8 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

86 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
СБ. и др. Геометрия. 7-9 класс 

Атанасян Л.С. Рабочая тетрадь 

Геометрия 8  класс 

8 Издательство 
«Просвещение» 

 

2017, 2018 
2019 

87  И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, 
Л.В.Шестакова Информатика 8 класс 

8 БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний 

2018 
 

И.Г.Семакин Рабочая тетрадь 
Информатика 8 класс 

8 БИНОМ 2019 

88 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина 
Л.М.; под редакцией А.А.Искандерова 

Всеобщая история. История Нового 

времени, 1800-1900 г. 8 класс 

8 Издательство 
«Просвещение» 

2018, 2019 

89 И.Л.Андреев, Л.М.Ляшенко, Амосова И.В., 
И.А.Артасов,  И.Н.Фёдоров,  . История 

России: Конец  ХVII – XVIII век 

8 Издательство 
ДРОФА 

2018, 2019 

90 Дронов В.П. , Савельева Л.Е География 
Россия: Природа, население, хозяйство 8 

класс  

8 Издательство 
«Просвещение» 

2016 

91 Под редакцией Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой Обществознание 8 класс  

8 Издательство 

«Просвещение»  

2018 

92 

 

Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. 

Биология. Человек 8 класс  

8 Издательство 

Дрофа 

2018 

93 Перышкин А.В.Физика 8 класс  8 Дрофа 2018, 2019 

94 Габриелян О.С.Химия 8 класс 8 Дрофа 2018, 2019 

95 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,Семёнова 

Г.Ю. и др (под редакцией Казакевича В.М.) 
8-9  класс 

8 Издательство 

«Просвещение» 

2018, 2019 

96 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под 

редакцией Смирнова А.Т.) Основы 

8 АСТ 2018 



безопасности и жизнедеятельности 8 класс 

97 Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 

класс  

8 Дрофа 2016-2018 

98 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство 

Музыка 8 класс  

8 Дрофа 

 

2015 

99 Т.И.Агаркова, Т.А.Бабакова и др. Моя 

Карелия 8 класс 

8 Фонд 

творческой 
инициативы 

2013 

9 класс 

100 Тростенцова Л.А., Ладыженская ТА., 

А.Д.Дейкина, О.М.Александрова Русский 

язык 9 класс 

9 Издательство 

«Просвещение» 

 

2018 

В.Д.Янченко  Скорая помощь по русскому 

языку 9 класс в 2-х частях 

9 «Просвещение» 2019 

101 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин , И.С.Збарский; под 

редакцией В.Я.Коровиной. Литература в 

двух частях  9 класс   

9 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

102 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык 9 класс 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

103 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. Алгебра 9 класс 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

Миндюк Н.Г. Рабочая тетрадь Алгебра 9 

класс 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2019 

104 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

СБ. и др. Геометрия. 7-9 класс 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2018 

Атанасян Л.С. Рабочая тетрадь 

Геометрия 9 класс 

9 «Просвещение» 2019 

105 И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, 
Л.В.Шестакова Информатика 9 класс 

9 БИНОМ. 
Лаборатория  

знаний 

2018 

И.Г.Семакин Рабочая тетрадь 

Информатика 9 класс 

9 2019 

106 Сороко — Цюпа О.С., Сороко – Цюпа 
А.О.;  под редакцией А.А.Искандерова 

Всеобщая история. Новейшая история 9 

класс 

9 Издательство 
«Просвещение» 

 

2018 

107 И.Л.Андреев, Л.М.Ляшенко, Амосова И.В., 
И.А.Артасов,  И.Н.Фёдоров,  . История 

России: Конец  ХVII – XVIII век 9 класс 

9 Издательство 
ДРОФА 

2018 

108 Дронов В.П., Савельева Л.Е.  География 

Россия:  население, природа,  хозяйство. 9 
класс 

9 Дрофа 2019 

109 Под редакцией Л.Н. Боголюбова, А.Ю. 

Лазебниковой,  А.И.Матвеева 
Обществознание 9 класс  

9 Издательство 

«Просвещение»  

2018 

110 Пасечник В.В., Каменский А.А, Криксунов 

Е.А., Швецов Г,Г, Биология. Введение в 

общую биологию   9 класс 

9 

 

Дрофа 2019 

Пасечник В.В. Рабочая тетрадь Биология 
9класс   

9 То же 2019 

111 Перышкин А.В. Физика 9 класс  9 Дрофа 2019 

112 

 

Габриелян О.С.Химия 9 класс 9 Дрофа 2019 



113 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под 

редакцией Смирнова А.Т.) Основы 
безопасности и жизнедеятельности 9 класс 

9 АСТ  

114 

 

Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 

класс ФГОС 

9 Дрофа 2016-2018 

115 Т.И.Агаркова, Т.А.Бабакова и др. Моя 
Карелия 9 класс 

9 Фонд 
творческой 

инициативы 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

К приказу №1 от 02.09.2019 г.  
 

 

 

П Л А Н 

подготовки обучающихся 9  класса 

к государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ 

в 2019-2020 учебном году 

  

Цели: 

Эффективная организация работы школы по подготовке к итоговой аттестации 

выпускников ГИА в форме ОГЭ. 
Формирование базы документов по данному направлению 

Обеспечение обучающихся, их родителей и учителей своевременной информацией 

Информационная и методическая помощь учителям-предметникам в          подготовке 

к  ОГЭ 

Вид деятельности Мероприятия Ответственные    

Организационная 

работа с 
родителями и 

обучающимися 

Организация оперативного информирования 

обучающихся, родителей и общественности по 
вопросам подготовки и проведения 

государственной (итоговой) аттестации в 2019 - 

2020 году через: 
- обновление информации на сайте 

образовательного учреждения, 

- использование информации на сайте  

- сайт администрации Пудожского 
муниципального района  Управления по 

образованию и социально-культурной политике; 

- использование Интернет-ресурсов 
официального портала ЕГЭ (с переходом на 

страницу ОГЭ), ФГБУ «Федеральный  институт 

педагогических измерений»; 
-Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр тестирования» 

(далее – ФЦТ). 

- сайта «Решу ОГЭ» ; 
- размещение информации на стендах; 

- средства массовой информации; 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

  Индивидуальные консультации на базе 
школы  для учащихся 9 класса по вопросам 

психологической готовности к сдаче ГИА   

Адамонис Н.Н. 

Сентябрь 

Организационно-
методическая 

работа 

1.Ознакомление учителей с  планом подготовки 
учащихся 9-х классов к ОГЭ 

  Соловьева С.В. 

Просмотр и прослушивание вебинаров через сайт 

ФИПИ 

Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 

Соловьева С.В., 
Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

2.Создание перечня учебной литературы и 

материалов по подготовке к ОГЭ. 
 3.Ознакомление со статистическими и 

методическими материалами за 2018-2019 уч г 

Соловьева С.В. 

Нормативные 
документы 

1. Приказ о назначении ответственного лица за 
сбор, внесение и обеспечение информационной 

Ермакова Е.Н. 



безопасности сведений участников 

государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 

образования в МКОУ СОШ д. Авдеево в 2019-

2020 уч.г. 

2. Планы по подготовке к ОГЭ по математике, 
русскому языку и другим предметам 

Ермакова Е.Н., 
Соловьева С.В. 

Работа с 

учащимися 

1. Информирование обучающихся по вопросам 

подготовки к ОГЭ, уточнение перечня предметов 

для сдачи по выбору; 

Соловьева С.В. 

Работа с 

родителями 

Информирование об особенностях формы сдачи 

экзаменов в виде ОГЭ. Индивидуальные 

консультации родителей на родительских 
собраниях. 

Адамонис Н.Н.  

Октябрь 

Организационно-

методическая 
работа 

Оформление стендов по подготовке к ОГЭ 

Ознакомление с новыми методическими 
материалами на 2019-2020 у.г 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В., 
Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

Работа с 
родителями 

Информирование родителей о сроках проведения 
диагностических и тренировочных работ на сайте 

школы 

Ермакова Е.Н. 

Индивидуальные консультации учителей-

предметников 

Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 
Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

Работа с 
педагогическим 

коллективом 

1. Подготовка учителями математики, русского 
языка и других предметов, выбранных для сдачи 

ОГЭ, материалов по результатам проведенных 

диагностических работ, анализ типичных ошибок 

Ермакова Е.Н., 
Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

2. Рассмотрение результатов на совещаниях Ермакова Е.Н., 
Соловьева С.В. 

Ноябрь 

Организационная 

работа 

 подготовка материалов к экзамену Русский язык Ермакова Е.Н. 

Организационно-

методическая 

работа 

Инструктивно-методическая работа с классными 

руководителями, учителями, учащимися по вопросу 

технологии проведения ОГЭ 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Нормативные 
документы 

 Знакомство с Проектом проведения ОГЭ в 2020    Соловьева С.В.  

Работа с 

учащимися 

18-22.11.2019 

Работа с заданиями различной сложности на уроках 

русского языка и математики, проведение 

тренировочных ГИА по русскому и математике и 
предметам, выбранным для ОГЭ. 

Подготовка к проведению экзамена Русский язык - 

устный как допуск к основному этапу экзаменов. 

Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 
Алексеева Н.Ю. 

Работа с 

родителями 

Знакомство с Проектом проведения ОГЭ, 

выступление на родительском собрании 

Проведение общего родительского собрания для 

родителей и детей 9 класса 
Размещение информации на сайте школы 

 Соловьева С.В., 

Адамонис Н.Н. 

Работа с 

педагогическим 
коллективом 

1. Посещение и анализ уроков по русскому языку, 

математике и др. предметов по выбору 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

2. Знакомство с демоверсиями КИМ 2020 Ермакова Е.Н., 
Зеленько Н.И., 



Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

Декабрь 

Нормативные 

документы 

Издание приказа о проведении тренировочного 

тестирования по русскому языку 9 класс 

Ермакова Е.Н. 

Работа с 

родителями 

 Психологическая подготовка к ОГЭ Соловьева С.В. 

Информирование обучающихся и их родителей 
(законных представителей) о сроках, местах и 

порядке подачи заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации. 
  Индивидуальное консультирование 

 Ермакова Е.Н., 
Соловьева С.В. 

Работа с 

учащимися 

16-20.12.2019 г. 

Проведение тренировочных работ по предметам ОГЭ Соловьева С.В. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Ознакомление с системой работы учителей по 

повышению качества знаний при подготовке к ГИА 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

2. Анализ результатов работ по русскому языку и 

математике, внесение коррективов в работу , 
составление индивидуальных планов работы со 

слабыми учащимися. 

Январь 

Организационно-
методическая 

работа 

27-31.01.2020 г. 

1. Подготовка материалов для проведения пробного 
внутришкольного ГИА в форме ОГЭ (тесты по 

русскому языку, математике и др) 

Ермакова Е.Н., 
Соловьева С.В. 

Нормативные 

документы 

Знакомство с документами Министерства 

образования по вопросу проведения ГИА. Справка 

по результатам  пробных работ по русскому языку  и 

математике 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Работа с 

учащимися 

20-24.01.2020 г. 

1. Психологическая подготовка к ГИА 

  

Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 
Алексеева Н.Ю. 

Соловьева С.В. 

2. Индивидуальное консультирование учащихся 

3. Выявление слабоуспевающих учеников, 
организация с ними дополнительной работы 

4 Проведение тренировочных ГИА по 

обществознанию и др предметам. 

5. Оформление документации для участия в  ОГЭ 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

  посещение уроков и занятий по предметам. 

  

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Февраль 

Организационно-

методическая 

работа 

17-20.02.2020 г. 

1. Проведение внутришкольных тренировочных 

работ в форме ГИА по предметам по выбору. 

  

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Нормативные 

документы 

Изучение нормативных документов по проведению 

ГИА. Уточнение перечня предметов, которые 

обучающиеся будут сдавать по выбору 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Работа с 

убчающимися 

1. Работа с заданиями различной сложности на 

уроках русского языка,  математики   и др,  

2. Психологическая подготовка 

Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

Работа с 

родителями 

Информирование родителей на родительских 

собраниях о нормативных документах Министерства 

образования  по вопросам проведения ГИА, 
обновление материала на сайте. 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Адамонис Н.Н. 



Оформление протоколов родительских собраний и 

листа ознакомления с нормативными документами. 

Март 

Работа с 

учащимися 

16-20.03.2020 г. 

1. Индивидуальные  консультации учащихся Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И., 

Адамонис Н.Н., 
Алексеева Н.Ю. 

2. Работа с заданиями различной сложности 

3. Рекомендации по подготовке к ГИА 

4.Проведение тренировочных работ в форме ОГЭ по 
русскому языку и математике и др. предметам по 

выбору 

Апрель 

Организационно-
методическая 

работа 

 Обновление стенда- информации по ОГЭ Ермакова Е.Н. 

Нормативные 

документы 

  Знакомство с нормативными документами по ОГЭ, 

формирование папки документов по проведению 
ОГЭ 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 

Работа с 

учащимися 
 

1. Психологическая подготовка учащихся к ГИА Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В. 2. Индивидуальные консультации учащихся 

 Проведение диагностических работ 

Информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей),   о месте и сроках 

проведения государственной итоговой аттестации, в 

том числе об основаниях для удаления с экзаменов, 
изменения или аннулирования результатов 

государственной итоговой аттестации, о ведении в 

пунктах проведения экзаменов видеозаписи, о 
времени и месте ознакомления с результатами 

экзаменов, о порядке подачи и рассмотрения 

апелляций. 

Май   

Нормативные 

документы 

  график  экзаменов 

  Организация сопровождения обучающихся на ОГЭ 

Ермакова Е.Н. 

1.Протокол педсовета о допуске к ГИА в форме ОГЭ 

2020 
2.Приказ о допуске к ГИА девятиклассников 

Работа с 

учащимися 

1. Индивидуальное консультирование учащихся Ермакова Е.Н., 

Зеленько Н.И. 
Адамонис Н.Н., 

Алексеева Н.Ю. 

2. Работа с заданиями различной сложности 

3. Консультирование по вопросам заполнения 
бланков 

Работа с 

родителями 

Информирование и консультирование по вопросам, 

связанным с ГИА 

Соловьева С.В.  

Работа с 
педагогическим 

коллективом 

Информационная работа с классными 
руководителями 

Обеспечение сопровождения обучающихся на ОГЭ. 

Ермакова Е.Н. 

Июнь 

Организационно-
методическая 

работа 

Подготовка первичного анализа результатов ГИА 
Педагогический совет о выпуске из основной школы 

с проведением первичного анализа результатов ГИА 

(анализ качества образовательной подготовки 
выпускников, уровень профессиональной 

компетентности педагогов) 

 Ермакова Е.Н. 

Работа с 

учащимися 

Организация ознакомления участников с 

результатами 
Обеспечение подачи апелляций 

 Ермакова Е.Н., 

Адамонис Н.Н. 

Нормативные 

документы 

1 Формирование отчетов по результатам ГИА 

(сводный аналитический) 

Ермакова Е.Н., 

Соловьева С.В.  



Организационно-

методическая 
работа 

Анализ результатов ОГЭ 

 

  

  
 

 


